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Vil man vide, hvordan en fremtidsfor-
sker arbejder, og hvilke bud der kan væ-
re på udviklingen i fremtiden, så er her
bogen. Med udgangspunkt i arbejdet
som fremtidsforsker, hvor samtaler og
opgaver ofte har udmøntet sig i artik-
ler, blev ideen til denne bog grundlagt.

Bogens essays er inddelt i 4 temaer: Ti-
den og mennesket, medarbejderne og
kunderne, samfundet og økonomi samt
metode og praksis.

I første del defineres fænomenet tids-
ånd. Vi ser, hvorledes tidsåndsudviklin-
gen skabes af modsætninger. Ud fra
udviklingen i fortid og nutid bliver det
således muligt at forudsige kommende
tidsåndsudviklinger. Denne udvikling
peger på, at den voksne dansker vil mind-
ske den reelle arbejdstid og prioritere
fritiden. Ved at se på den økonomiske
udvikling gennem de sidste 45 år, gives
der et bud på, hvordan udviklingen af
de kommende tidsåndsperioder og den
økonomiske udvikling gensidigt vil på-
virke hinanden.

Næste del sætter fokus på, hvad der vil
kendetegne fremtidens unge, der vil
blive en generation af samplere og situa-
tionsbestemte, og hvordan dette vil på-
virke det fremtidige arbejdsliv. Det be-
lyses, hvordan denne ungdom kommer
til at indvirke på forbrugssituationen og
dermed udviklingen inden for detailhan-
delen. Også arbejdspladser herunder
kontorlandskabernes skæbne belyses.
Endelig belyses udviklingen af forbru-
get af design, og hvordan produkter ud-
vikles gennem innovation.

I tredje del velfærdsstatens afvikling til
fordel for lige muligheder for alle. I frem-
tidens skole skal børnene ud over de ba-
sale færdigheder, gerne på højt niveau,
lære at administrere deres tid, lære at
søge viden samt lære at indgå i udskif-
telige sociale samarbejdsrelationer.
Yderligere ses der på investeringsten-
denser nu og i fremtiden og det forud-
ses, at familiebilledet fastholdes på trods
af et nyt ældrebillede, hvor arbejdet ikke
er en livsnødvendighed, men noget man
trækker sig fra, så snart de økonomiske
muligheder tillader det.

Sidste del er et metodeafsnit. Her bli-
ver læseren sat ind i, hvordan fremtids-
forskeren arbejder med scenarier, pro-
gnoser, wild cards samt trend- og tids-
analyser. Dette eksemplificeres gennem
en case om udarbejdelse af scenarier,
efterfulgt af 4 scenarier for fremtidens
detailhandel i Danmark.

Bogen henvender sig til videregående
uddannelser inden for markedsøkono-
mi. Efter at have læst bogen kan jeg
betvivle, om fremtidsforskeren afdæk-
ker udviklingen i fremtiden, eller om
han gennem sine seancer, prognoser
wild cards og trend- tidsanalyser sæt-
ter dagsordenen for denne udvikling. Er
man interesseret i at arbejde konstruk-
tivt med udviklingen af fremtidens sund-
hedsvæsen, kan bogen give nogle lede-
tråde, selv om fremtidens sundheds-
væsen jo sikkert fortsat vil være præ-
get af politiske tilfældigheder fremfor
langsigtede strategier.

Langt ude?
Essays om fremtiden.
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